ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/WhatsApp: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 02/2024 DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO

INPREVID – 21/02/2024

Aos 21 dias do mês de fevereiro de 2024, às 13h45, reuniram-se na sala de reuniões do

INPREVID/FASM os Membros do Conselho Administrativo: o Presidente do

INPREVID Vilso Vanz, os Membros Wolmar Erdmann, Daniela Gemelli Piacentini,

Sidnei Miguel dos Santos Junior, Volnei Granetto, Tania Regina Cesco e Adriano Zuffo

para a reunião ordinária deste mês. O Presidente Vilso Vanz deu boas-vindas aos

membros e iniciou os trabalhos apresentando as Aposentadorias e Pensões Concedidas

em fevereiro/2024: Cristiane Guill, Professora, aposentadoria por tempo de contribuição

e idade, proventos de R$ 9.169,89; João Iurkevicz, Operador de Máquinas e

Equipamentos de Pavimentação, aposentadoria por tempo de contribuição, proventos de

R$ 5.429,81; Maria Canal de Morais, Auxiliar de Serviços Gerais, aposentadoria por

tempo de contribuição, proventos de R$ 2.772,04. Revisões de Benefício em

janeiro/2024: nenhuma. Óbitos em janeiro/2024: nenhum. Encerramentos de

Benefícios em janeiro/2024: Samuel Felipe Barboza Vieira (completou 21 anos), pensão

por morte (instituidora Denise Antunes de Meira Barboza Vieira), proventos de R$

1.412,00. Aposentadorias e pensões programadas para março/2024: Maristela

Conceição Carlesso, Auxiliar de Serviços Gerais, aposentadoria por idade, proventos de

R$ 1.412,00; Nair Peretti, Professora, aposentadoria por tempo especial de professor,

proventos de R$ 9.144,27; Sirlei Leonilde Turco Vieceli, Professora, aposentadoria por

tempo de contribuição e idade, proventos de R$ 5.466,30; Wilmair Auxiliadora Pontes

Campos, Professora, aposentadoria por tempo especial de professor, proventos de R$

8.064,18.  Seguidamente, passou-se à Análise das contas do Instituto do mês de

janeiro/2024: Receitas Orçamentárias: R$ 320.871,20. Despesas Orçamentárias: R$

2.497.097,18. Composição da Carteira de Investimentos: Fundos em Renda Fixa:

48,76%; Fundos em Renda Variável: 11,07%; Fundos Multimercado: 0,00%;

Investimentos no Exterior: 3,37%; Títulos Públicos (NTN-B): 36,80%. Recursos

Financeiros Aplicados: R$ 345.533.761,60. Recursos em Conta Corrente: R$ 51,52.

Rentabilidade média da carteira: 0,52%. Rendimento: R$ 1.640.513,68. Destaques: 1)

Rentabilidade positiva dos Títulos Públicos (NTN-B): média de +1,04%. 2) Rentabilidade

positiva dos fundos IRF-1: 0,86%. 3) Rentabilidade negativa dos fundos IMA-B: -0,48%.

4) Rentabilidade negativa dos fundos de renda variável: Caixa Ações Livre -2,73% e BB

Ações Governança -4,56%. Aplicações: R$ 4.298.755,75; Resgates: R$ 6.318.740,33;

Saldo entre aplicações e resgates: -R$ 2.019.984,58. Distribuição dos recursos do

INPREVID: BB Gestão DTVM: 35,66%; Caixa DTVM: 27,26%; Títulos Públicos:

35,66%; e Banrisul Corretora: 0,28%. Na sequência, o Presidente Vilso Vanz apresentou

a Minuta de Alteração da Política de Investimentos 2024 (PI 2024 v0.2): aprovada por

unanimidade do Comitê de Investimentos, a alteração na PI 2024 visa à mudança na

estratégia-alvo para comportar um maior percentual de aplicação em títulos públicos, em

42% (Art. 7º, I, a), e a contrapartida será uma menor percentagem de aplicação em fundos

de investimento em renda fixa (Art. 7º, III, a) e fundos de investimento 100% TP (Art. 7º,

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/WhatsApp: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

I, b). O valor aplicado será até R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) em

NTN-B, com vencimento mínimo 2027 e máximo 2035. A taxa mínima considerada

atrativa pelo Comitê de Investimentos, para aquisição dos títulos públicos, é 5,50% +

IPCA. Por unanimidade, os membros do Conselho Administrativo aprovaram a

alteração na Política de Investimentos 2024. Prosseguindo, com os assuntos, a Gestão

de pessoal do INPREVID: declaração de estabilidade do servidor Rafael Lontra

Brancher, Analista Previdenciário (Portaria nº 94/2024). Concluídos todos os trabalhos

do INPREVID, passou-se à Análise das contas do FASM de janeiro/2024: Receitas

arrecadadas: R$ 86.033,43. Despesas empenhadas: R$ 652.528,36. Rendimentos das

aplicações no mês 01/2024: R$ 83.686,30 (encargos patronais e contribuições dos

servidores recolhidas antecipadamente em dezembro). Aplicações: R$ 4.032,48;

Resgates: R$ 654.213,71. Recursos Financeiros Aplicados: R$ 8.623.391,19. Gestão de

Pessoal do FASM: cessão da servidora Bruna Alves Roares, Agente Administrativa II,

que passa a compor o quadro de servidores do FASM (Portaria nº 86/2024). Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada, assim como esta ata, que segue assinada pelos

presentes.

             VILSO VANZ        WOLMAR ERDMANN

         Presidente do INPREVID        Membro do Conselho Administrativo

DANIELA GEMELLI PIACENTINI   SIDNEI MIGUEL DOS SANTOS JUNIOR

Membro do Conselho Administrativo          Membro do Conselho Administrativo

           VOLNEI GRANETTO                     TANIA REGINA CESCO

Membro do Conselho Administrativo                 Membro do Conselho Administrativo

ADRIANO ZUFFO

Membro do Conselho Administrativo

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br